România alt. nu are ocrotitor, de cât pe Dumnezeu și sabia sa!

Țara dorește om nou la legi noi ... Fii omul epocii! Fă ca legea să fie tare - România nu are alt ocrotitor decât pe Dumnezeu ...!

Continuăm reproducerea articolului despre „Mica Unire” publicat în “Tribuna” (Sibiu) nr. 20 din 1/14 februarie 1903: «Dacă soarta ne-a împărțit pe Români în atâtea provincii, rupându-ne dela olaltă și împrăștiindu-ne cum vânturile împrăștie sămânța și dacă noi am avut și am păstrat bunul simț de a nu nesocoti nici odată obligămintele noastre politice față cu statul, căruia plătim biruri și dăm ostași, - noi n'am uitat însă a ne închina smeriți idealului unei uniri sufletești, unei uniri culturale cât mai desăvârșite.